
COMUNE DI MONTE RINALDO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  NUMERO  13 DEL  20-01-20

OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 2020 E
PLURIENNALE 2020-2022 E DUP

L'anno  duemilaventi il giorno  venti del mese di gennaio alle ore 19:00, nella residenza
comunale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

     BORRONI GIANMARIO SINDACO A
  SOBRINI MARCO VICESINDACO P
  TOSTI ANGELA ASSESSORE P

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Sig. dr.ssa Giorgio
Mariarosaria
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. SOBRINI MARCO
nella sua qualità di VICESINDACO ed invita la Giunta Municipale alla discussione dell'oggetto
su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali
e dei loro organismi;

il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e
modifiche del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del
Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato
secondo le modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del
Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011;

Visti:
l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come
novellato, che recita:

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte
temporale almeno triennale”;

l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre:
“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal
principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

Visto l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla
presentazione del DUP, recita:
“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di
programmazione per le conseguenti deliberazioni […]”.

Visto l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita:
“Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni”;

Dato atto che l’Ente ha facoltà di avvalersi della predisposizione del DUP semplificato;

Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile
applicato alla programmazione di bilancio:

il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa-
dell’Ente e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le
discontinuità ambientali e organizzative;

il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento eo
coerenza dei documenti che costituiscono il Sistema di Bilancio, il
presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. Si
compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa
(SeO);

il termine per la presentazione del Dup, non è perentorio ma che la sua-

presentazione è propedeutica all’ approvazione del  bilancio di previsione
2019/2021;

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 20-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



ai sensi del citato articolo 151 comma 1 d.lgs. 267/2000 le previsioni di bilancio-

sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel DUP
osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 29.07.2019 di approvazione del
Documento unico di Programmazione 2020/2022

VISTI :
L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale

il compito di predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi allegati;
L’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per

l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e
che prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro
dell’Interno;
L’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che gli enti locali,

entro il 31 dicembre, deliberino il bilancio di previsione per l’esercizio successivo;
Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento

istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali;
il D.M. del 13  dicembre  2019,  pubblicato  nella Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17

dicembre  2019,  con  il  quale  il termine per la deliberazione del  bilancio  di
previsione  da  parte degli enti locali, per il 2020/2022, e' stato differito al  31
marzo 2020;
il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi”, così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014;
la Legge di Bilancio 2020

 il  nuovo Regolamento di Contabilità armonizzata-

Vista la nota di aggiornamento al Dup 2020/2022 allegata al presente atto;
Visto lo schema di Bilancio di previsione per l’esercizio 2020 e lo schema di Bilancio
pluriennale 2020/2022

Preso atto che  non e’ stato ancora approvato il Conto Consuntivo relativo all’esercizio
finanziario 2019;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Settore
Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma 1°
del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello statuto
comunale;

DELIBERA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 20-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Di approvare la nota di aggiornamento al  Documento Unico di programmazione2.
2019/2021 del Comune di Monte Rinaldo, quale Dup definitivo per l’anno
2020/2022

Di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo3.
dell’azione amministrativa e gestionale;

Di approvare i seguenti documenti, che costituiscono parte integrante e sostanziale4.
del DUP semplificato, quali allegati obbligatori:
- la programmazione triennale del personale e il piano annuale delle assunzione,
come aggiornato in sede di redazione del presente documento;
- il programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022 e l’elenco annuale dei
lavori   pubblici 2020;
- il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari;
- il programma biennale degli acquisti 2020/2022;

Di dare atto infine che la nota di aggiornamento  DUP 2020/2022 sarà presentata5.
al consiglio Comunale per la sua approvazione e pubblicata sul sito internet del
Comune – Amministrazione trasparente, sezione bilanci;

Di approvare lo schema di  bilancio di previsione 2019/2021, le cui risultanze finali6.
sono allegate alla presente delibera, a formarne parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che7.
i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del

bilancio;
il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del d.lgs.

n.267/2000);
il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo

11, comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011;
nella redazione del bilancio in approvazione si è tenuto conto delle

deliberazioni del Consiglio comunale assunte in materia di aliquote e tariffe,
come richiamate in premessa;

Quindi, stante l’urgenza di provvedere, al deposito del bilancio di previsione ai fini
della sua approvazione entro il 31 marzo 2020,

CON voti favorevoli unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4’ del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 20-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



COMUNE DI MONTE RINALDO

Provincia di Fermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE  SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE AN=
NUALE 2020 E PLURIENNALE 2020-2022 E DUP

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, i sottoscritti
responsabili di servizio esprimono, sulla proposta di deliberazione in oggetto, così come meglio
esplicitata nel deliberato di G.C. N. 13 in Data 20-01-20 di cui alle precedenti pagine, i seguenti
pareri:

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Il Responsabile del servizio
F.to

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si  attesta la copertura
finanziaria della spesa conseguente al deliberato

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 F.to

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 20-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO
F.to SOBRINI MARCO F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 24-07-20 come prescritto dall'art.124, comma 1,
del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267;
li

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

ESECUTIVITA'
 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 20-01-20, poiché dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000).

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno _______________________

decorsi dieci giorni dalla data della sua pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

li,

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e
d’ufficio.

Monte Rinaldo, li
IL SEGRETARIO COMUNALE
dr.ssa Giorgio Mariarosaria

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 20-01-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


